ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCD

       Bình Sơn, ngày        tháng        năm 2024

V/v thông tin, trả lời nội

dung đơn của bà Phan

Thị Thủy, ở thôn Xuân

Yên Tây, xã Bình Hiệp

Kính gửi: Bà Phan Thị Thủy

Địa chỉ: Thôn Xuân Yên Tây, xã Bình Hiệp, huyện Bình Sơn

(Số điện thoại liên hệ: 0976 749 047; 0908 197 191)

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp nhận đơn ghi ngày 24/11/2023 của

bà Phan Thị Thủy, ở thôn Xuân Yên Tây, xã Bình Hiệp, huyện Bình Sơn và kết

quả làm việc ngày 06/12/2023, có nội dung: Kiến nghị UBND huyện Bình Sơn

kiểm tra, rà soát lại loại đất thu hồi của hộ gia đình Bà để điều chỉnh loại đất thu

hồi từ ONT sang BHK, diện tích 72m2
 theo Quyết định thu hồi đất số 572/QĐ-

UBND ngày 06/7/2018 của UBND huyện Bình Sơn. Hộ gia đình Bà chịu trách

nhiệm nộp trả lại số tiền chênh lệnh về loại đất thu hồi và tiền bồi thường về công

trình, vật kiến trúc (nếu có) cho Nhà nước theo quy định (nội dung cụ thể có đơn

gửi kèm)

 Qua xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ thu hồi đất và

bồi thường, hỗ trợ thuộc Dự án Đầu tư xây dựng, mở rộng Quốc lộ 1 (đoạn qua

xã Bình Hiệp) của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 44/TNMT

ngày 15/01/2024; Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn thông tin, trả lời đơn của bà

Phan Thị Thủy như sau:

- Hộ ông Tiêu Viết Hiếu và Phan Thị Thủy là chủ sử dụng thửa đất số 485,

diện tích 673m2, tờ bản đồ số 3, xã Bình Hiệp; trong đó, có một phần diện tích

72m2 nằm trong quy hoạch Dự án Đầu tư xây dựng, mở rộng Quốc lộ 1 (đoạn

qua xã Bình Hiệp).

Trong quá trình kiểm kê, thực hiện Dự án trên, hộ ông Tiêu Viết Hiếu (vợ

là Phan Thị Thủy) có đơn đề nghị ghi ngày 30/3/2018 (gửi UBND xã Bình Hiệp

và Ban quản lý dự án Đầu tư và xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng

Ngãi), có nội dung “gia đình tôi đề nghị thu hồi diện tích 72m2, loại đất đề nghị

thu hồi ONT (đất ở)” và đã được UBND xã Bình Hiệp xác nhận.

Trên cơ sở đó, UBND xã Bình Hiệp lập Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày

25/5/2018 và Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các Công trình giao thông có

Tờ trình số 225/TTr-BQL ngày 25/5/2018 đề nghị thu hồi loại đất ở nông thôn

(ONT) đối với diện tích 72m2 tại thửa đất trên (cụ thể có đơn đề nghị và hồ sơ

xác nhận kèm theo).

2

Đến ngày 06/7/2018, UBND huyện Bình Sơn ban hành Quyết định số

572/QĐ-UBND thu hồi đất đang sử dụng của hộ ông Tiêu Viết Hiếu, xã Bình

Hiệp; theo đó, thu hồi diện tích 72m2, loại đất: Đất ở tại nông thôn (ONT) thuộc

thửa đất số 485, diện tích 673m2, tờ bản đồ số 3, xã Bình Hiệp.

Từ diễn biến nêu trên cho thấy: Căn cứ vào Đơn ghi ngày 30/3/2018 của hộ

dân và đề nghị của UBND xã Bình Hiệp, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các

công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành Quyết định số

572/QĐ-UBND ngày 06/7/2018 thu hồi diện tích đất 72m2, loại đất ở nông thôn

(ONT) thuộc một phần thửa đất số 485 do hộ ông Tiêu Viết Hiếu (vợ là bà Phan

Thị Thủy) đang sử dụng là đảm bảo đúng yêu cầu, nguyện vọng của hộ gia đình

và quy định pháp luật tại thời điểm thu hồi đất. Đến nay, hộ ông Tiêu Viết Hiếu

đã nhận đủ tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng thực hiện Dự án; bên

cạnh đó, hiện nay nguồn kính phí thực hiện Dự án đã được quyết toán theo quy

định.

Do đó, việc bà Phan Thị Thủy kiến nghị UBND huyện điều chỉnh loại đất

tại Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 06/7/2018 từ loại đất ở nông thôn (ONT)

sang loại đất bằng trồng cây hàng năm khác (BHK) (tại đơn đề ngày 24/11/2023

và biên bản làm việc ngày 06/12/2023) là không có cơ sở xem xét.

Nay, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn thông tin, trả lời cho bà Phan Thị

Thủy được biết và chấp hành quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Hiệp;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-17T13:42:31+0700

		2024-01-17T15:51:20+0700

		2024-01-17T15:51:20+0700

		2024-01-17T15:51:20+0700

		2024-01-17T15:51:20+0700